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Özet 

KUR'AN'DA TESBİH BAGLAMıNDA 
KAİNATTAKİ ŞUUR 

(Bilinçli bir evrende mi yaşıyoruz? ) 
Hayati A YDlN* 

Kur'an'da evrende bulunan her şeyin istisnasız Allah'ı tesbih ettiği ifade 
edilmektedir. Akıl sahibi varlıkların tesbihinin kendi dilleri ile' olduğu husu
sunda ittifak mevcut iken nesnelerin, .. tesbihinin ne anlam ifade ettiği hususun
da ihtilaf vaki olmuştur. Bazıları, nesnelerin tesbihin yaratılışlarının mükem
melliğine bağlı olarak kendi hal dilleri ile Allah'ın varlığını göstermesi nesne
lerin tesbihi olarak kabul etmiŞlerdir. Ancak Kur'an, hadisler ve ilmi bazı 
keşiflerin ortaya koyduğu veriler bunun bizzat her varlığın kendi dili ile Al
lah'ı tesbih ettiğinin daha mümkün olduğunu mantıklı kılmaktadır. Bundan da 
her varlığın kendine has dili ile Allah'ı tesbih ettiğinin anlaşılabildiği gibi 
kelimenin etimolojisine yüzme ifade etmesine uygun olarak evrende her şeyin 
boşlukta kendisine. tayin edilen yörüngede yüzmesinin de nesnelerin bir nevi 
tesbihi olduğunu olası kılmaktadır. Makale kanıtlarla bu konunun çözümlen
mesine odaklanmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Nesneler, Varlık, Tesbih 

Abstract 

In The Qur'an, The Cosmos Consciousness 
In The Context Of Glorifing 

In the Qur'an it is expressed that all the things created in the casmos 
glorifıes God. There is a comman consent between Islarnic schol<!.fs on how 
conscious creature glorifıes the God is that they recites Gad with their natural 
_tongue. However, there is a controversy on explanation of unconscious 
creature' s glorifıcation of · God. S ome of the Islamic scholars take an 
attention to their perfection in their creation can be seen how they praise the 
.God by their affair with things in the universe as well as their way of 
communication with each other. Hence they have own way of communication 
with Gad. In this research, Quran and Hadith and scientific explanatioı:ı will 
be used as sources of evidence. There appear those evidence reach sirnilar 
explanation is that either conscious or unconscious creatures' way of 
expressian to glori:fy the God is to give a logical totality. Hence, this article 
tries to explore the archaeology of "glorifıcation (Tasbih)" in both Quranic 
Hadith texts to identify w hat Gad' s meaning is. Secondly, researcher 
introduces the logic of communication used between God and His creatures 
will be explained in this article. 

Key Words: Lifeless, Existence, Glori:fy 

Kur'an'da Tesbih Bağlamında Kiliııattaki Şuur 
Bu makaleden amacımız dinin ilimden daha derin varlığı tanırnladığını, 

varlığın bir metafizik boyutunun olduğunu, onun bu boyuttan metafizik illem
le bir tür iletişim içinde olduğunu ortaya koymaktır. Bundan dolayı makale, 
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nesnelerin tesbih kavramı üzerinde odakİasmakta ve Kur'an'ın nesnelerle . 
ilgili varlık anlayışım sergilerneye çalışmaktadır. 

*** 
Tesbihin Kavramsal Kökü: Kökü S-B-H olan tesbih din literatüründe 

imkan ve budusun noksanlıklarından ve kendisine layık olmayan eş ve çocuk 
edinrnek gibi niteliklerden Allah'ın tenzih edilrnesidir.1 Ancak Tef'il veznin
den olan tesbih ifadesinin fiil formu olan sabbahe klasik lügatierde su ve 
havada süratli gidiş, yüzüş anlamına gelmektedir.2 Bundan dolayı da klasik 
lügatierde gök cisimleri, yıldızların yörüngelerinde akıp gitmeleri de istiare 
yoluyla tesbih olarak tefsir edilrniştir.3 Bu fıilin çoğul fiill formu olan 
"~ ~~ı.:...ıı:; " ayet ifadesi de ayni şekilde bir yüzücünün suda yayılarak 
yüzmesi gibi yıldızların yörüngelerinde akması anlamını ifade ettiği şeklinde 
yorunılanrnıştır.4 Yani bu yoruma göre kasern (:J) vavı ile ayetin anlamı, " 
Yüzdüğü zaman yaZdıziara yemin olsun ki ... " olur. 

S-B-H' den türetilen ve aslı mastar olmakla birlikte isim olarak kullam
lan Subhan ise İsra süresinde ~ o..ı..:z.: cS:;...i c,?lll 6~ ayetinde olduğu gibi 
Kur' an' da hayret edilecek işlerin kontekstlerinde kullanılmakta ve mastar 
üzerine rnansup olarak okunrnakta ve makarna göre kendisine gizli ( .&ı ;.,; :~" 
.dJ ~ gibi) bir fıil takdir edilmektedir. Örneğin, 1.:4 U! ı.:lJ ~ U ~ 1~ 
~ .<;.. '1 ~,ı;, '1 L:.ı:ll <mı n1'QJj;. "(B ka 2'~2) Ull ~1$. mi ~ ll!::ıl.:i IJkı i::ıAn. 1.:4 r-:- r-:- . a ra, /J J . _ • _ . 

(Ali /mran, 3/191). 
Kur'an'da nesnelere izafe edilen tesbih ve buna getirilen yorumlar: 

Kur'an'da nesnelere izafe edilen tesbih Hadid, 5711, Hasr, 5911, Saff, 61/1 
ayetlerinde mazi (geçmiş zaman) sigası ile ~:J c..,ı.Q~tli:J ~~:J~I ~ 1.:4 ~ t~ 
~~ J,ı,Ji.lı, üç yerde de Hasr, 59/24, Cuma; 62/1, Teğabün, 64/1 ayetlerde de 
muzari (hal ve gelecek za~an) sigası ile w-<:ı~tll ~ 1.:4:J ~~:J~I ~ 1.:4 ~ t=i~ ,; 
şeklinde geçrnektedir.Bir yerde gök gürültüsünün (Rad, 13/13), bir yerde de 
gökteki ve yerdeki kişilerin, kuşların bile Allah'ı tesbih ettiği ifade edilmek
tedir (Nur, 24141). Bir yerde de yedi göğün, yer ve buillarda bulunan her 

*Doç. Dr. Yüzüncü Yıl Vniversitesi İlahiyat Fakültesi 
e-mail: aydinhavati I 22000@yahoo.com 
ı El-Cürcani, Şerif, Ali b. Muhammed, Tarifat, s. 57; İbn Manzur, Ebı1'1-Fadl, Lisanu'l

Arab, Dar' s- Sadır, Beyrut, ll, 470; Et-Tahanavi, Muhammed Ali b. Ali b. Muhammed, 
Kaşşiif Istılahati'l-Funun, Dar'l-Kutubi'l- 'llmiyye, Beyut, 1998, ll.329; el-Cevheıi, Es
Sihah fi'l-Luğa, I, 300; Fahreddin, Er- Razi', et-Tefsiru'l-Kebir, Dar İlıyai't-Turasi'l
Arabi', Beyrut, 1998, X, 441; Kurtubi', Ebı1 Abdilialı Muhammed b. Ahmed, el-Cami' li 
Ahkfımi'il-Kur'iin, Beyrut, 1988, XVIT, 153. 

2. 
Ibn Manzur, age.,IT, 470. 

3 İbn Manzur, age., ay., İsfalıfull, Rağıb, Ebu'I-Kasım Hüseyin b. Muhammed, el
Mufredat fi Garibi' l-Kur'an, Dfuü'l-Marife, Beyrut, ts., s. 221. 

4 Beydavi', Abdullah b. Ömer, Enviiru't-Tenzil ve Esriiru't-Te'vil, Hakikat Kitabevi, İstan
bul, 1991, V, 515; İbn Manzur, age., s. 471. 
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şeyin Allah'ı tesbih ettiğini fakat insaniann bunlann tesbihini anlamadıklan 
dile getirilmektedir: 
;., ~'ı ·.~ı.-. c:ı:.ı::..ı ?:.~~ ,', 'ıı ~· -. . • . r :.._ •. ~ . -- :..;,'~.w ~ ·.: .. ıı ::.ır.t:.:..Jı dJ,..~ ........v- ~..)!'-'..., - • -.;;· • • • '!""" (.)o" WJ..9 ı...n:r::=' (Jo"cJ ....... -u cJ c:-- ... lo;· 

ı .4 ... f Y' .. li" , "ı • , .. . ... 
1 ~ ~cJ\,;l'U .. ('6,JJ·ni 

.1 . 
~ : ~ 

"Yedi gök, arz ve bunların içinde bulunanlar, O'nu tesbih ederler. O'nu 
övgü ile Tesbih etmeyen hiç birşey yoktur, ama siz onların tesbihlerini anla
mazsınız. O, halimdir, çok, bağışlayandır." (İsra, 17144). 

Aslında bu ayet, Kur'an'da konu ile ilgili merkezi bir ayet olup kainat
ta.Iq her _şeyirı Allahi te~bih ettiğini ifade etmektedir. Çünkü ayetin içerdiği -
~-:wı..: rı~ "J 'ıl! f;;;. 64 ufJ tarzındaki olumsuz bir ifade "illa" ile 
olumsuzlandığında Arap dil gramerinde hasr ifade edeceğinden, ayetten 
evrendeki her şeyin istisnasız Allah'ı tesbih ettiği anlaşılmaktadır. 

Müfessirlerin bazılan dil ile tesbilileri mümkün olanlann dil ile tesbih 
ettikleri, dil ile tesbih etmeleri mümkün olınayan varlıklann tesbililetinin ise 
hal dili ile olduğunu (yani llsanı hal ile Allah'a delalet ettiklerini) kabul et
mişlerdir.5 Bunlardan Fahrettin er-Razi bu ayetin tefsirinde şöyle demekte-
dir: Tesbih iki yönlü olur. · 

1-Dil ile Allah'ı tesbih etmek. 2-Halin delaletli ile tesbih etmek. 
Ancak mükellef olınayan hayvan ve nesnelerin Allah'ı tesbih etmesi sa

dece ikinci yolla olınaktadır. Çünkü birinci yolla olan tesbih ancak anlayış, 
ilim, idrak ve konuşma ile mümkündür. Bu ise hayvan ve nesneler için im
kansızdır. O halde bunlarla ilgili tesbih ancak ikinci yolla olınaktadır. 

Kişi bir elına eline aldığında bu elına birbirinden ayrılamayacak olan 
birçok küçük parçalardan meydana gelmiştir. Bu parçalardan her biri Al
·ıah'ın varlığına bir delildir. Bu parçalardan her biri tabiat, renk, koku, yer ve 
yön itibanyla özel bir niteliği vardır. Maddeyi oluşturan en küçük parça ola
rak nitelendirilen bu ferdi cevherin bu sayılan niteliklere tahsis edilnıesi'kendi 
kendisine olamayacağından ancak kadir ve hakim bir tahsisçinin tahsisi ile 
mümkündür. Kişi bu gerçeği bildiğinde elınanın cüzlerinden her bir cüz, cüzü 
ile kainı olan sıfatlardan her bir sıfat aynı şekilde Allah'ın varlığına tam bir 
delil olur. Kaldı ki bu cüzlerin sayılanmn ve bu sıfatıann hallerinin ne kadar 
olduğu malum değildir. Bundan dolayı Allah "Ama siz onların tesbihlerini 
anlamazsınız. "demiştir6 diyerek nesnelerin tesbihini hal dili ile yaratıcısının 

5 Bikru, Burhaneddin Ebii'l-Hasan İbrahim b. Ömer, Navnu'd-Durer fi Tenfisubi'l-Ayfit 
ve's-Suver, Daru'l-Kitabi'l-İlmiyye, Beyrut, 1995, IV, 380; Aıusi, Ebfi'l-Fadl, Şihabud
din Mahmud, Rulıu'l-Mefinf fi Tefsiri'l-Kur'ô.ni'l-Azfm ve's-Sebi'l-Mesfinf, Dilıu'l-Fikr, 
ts.,VIII, 82; Razı, age., VII, 347-348. 

6RA A 
azı, age., a.y. 
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varlığına delil olma haysiyeti ile olabileceği yani mecaz! olduğunu ifade et
miştir. 

Bu guruba dahil olan Ebussuud da nesnelere zikir isnad edilen bu tür 
ayetlerde ifade edilen tesbihin asıl olarak lügat anlamıyla dil ile zikir olsa da 
ayette umum-i mecaz yoluyla tesbihin hem kal (gerçek) hem de hal (delalet) 
türleri kastedilmiştir, demektedir. İnsan, melek ve cinler dil ile, hayvan, bitki 
ve nesneler de hallisanlan ile Allah'ı tesbih etmekte, Onu imkan ve hudusdan 
(sonradan olmanın) zorunluluklarından, layık olmayan şeylerden tenzih et
mektedir. Çünkü hiçbir varlık yoktur ki mümkünlüğü ve sonradan alına özel
liği ile kendi yapıcısının gayet bilgili, her şeye gücü yeten, zorunlu bir varlık 
olduğuna açık bir şekilde delalet etmesin.7 Bu müfessirlere göre sanki konu
şuyormuşçasına göklerde ve yerde her ne varsa Allah tealanın kemal ve neza
hetini her lahza ilan edip durmakta, zerresinden ecramına, serasından fezasına 
her neye bakılsa hepsi Allah'ın yüceliğine şehadet etmekte, yaratılan varlıkla
nu niteliklerinden Onu tenzih etmektedirler. 8 

Genel teması tabiatın diliyle Allah'ı ispat etmek olan Risale-i Nur'larda 
da mevcudatın hal dili ile Allah'ı göstermelerinin birer tesbih olduğunu ifade 
eden Said Nursi c~ CJ~ .. j ~! f;;,;. c;, uG ayetine getirdiği yorumda şöyle 
demektedir.: "Hadsiz fttrf şahadeti tazammun eden ve nihayetsiz tarzlarda 
lisan-ı hal ile delalet eden ve mütedfıhil daireler gibi bir tek merkeze bakan şu 
mevcudatın muntazam suretleri, her biri birer dildir. Ve mevzun heyetleri, her 
biri birer lisan-ı şahadettir. Ve mükemmel hayattan, her biri birer lisan-ı 
tesbihtir ki bütün diller ile pek zahir bir surette tesbihatlan ve tahiyyatlan ve 

. bir tek mukaddes zata şahadetleri, ziya güneşi gösterdiği ~ibi bir Zô.t-ı Vacib
ül Vücud'u gösterir. Ve kemal-i uluhiyetine delalet eder. " 

O halde cansız varlıkların yani nesnelerin tesbihindeki birinci alternatif 
bu müfessirlerin ifade ettiği gibi 

1- Hal dili ile olan tesbih: Bu müfessirlere göre bütün eşya mükemmel 
yaratılışı ve varlığı ile yani hal dili ile Allah'ı tesbih etmekte kendilerine ba
kana bizi yaratan Allah'tır ve bizi var eden her türlü kötü ve eksik vasıflardan 
uzaktır demektedirler. Tefsircilerin büyük ekseriyeti bu görüstedir. 

Ancak Muhiddin İbn Arabi Futuhat'ta bu anlayışı tenkit ederek Al
lah'ın nesneler ile konuşması şekle önem verip takvadan yoksun olan ilim 
ehline göre hal konuşması olduğunu fakat realitede Keşif Ehlinin nesneler, 
hayvanat ve nebatatın zikirlerini kulaklanyla duyduklarını, kendilerine göre 

7 Ebfissuud, Muhammed b. Muhammed, Tefsiru EbUssuud, Dar İhyai't-Turasi'l-Arab1, 
Beyrut, 1990, V, 175. 

8 et-Tils!, Ebil Ca'fer Muhammed b. Hasan, et-Tibyan fi Tefsiri'l-Kur'fm, Dar İhyai't
Turasi'l-Arab!, VIII, 482; Yazır, Muhammed Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili, Eser Nesri
yat, 1979, İstanbul, V, 3529. 

9 Nursi, Said, Sözler ( 33. Söz Onüçiincii Pencere), Sözler Yayınevi, İstanbul, 1977, s. 618. 
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suskun hiçbir şeyin olmadığını ifade etmektedir. 10 Selefierden bazılar, 11 

Halid-i Bağdadi, Şeyh Abdurrahmani Taği ve Said Nursi gibi İslam şahsi
yetleri k1linattan bu gibi zikir algısını aldıklarını ifade etmişlerdir. Mubiddin 
İbn Arabi de bu tip insanlarla karş.ıl~ştığını ve burıların carnit şeylerin aslında 
zikreden carılı şeyler olduklarım'sö'ylediklerini nakletmektedir.12 Muhiddin 
İbn Arabi'nin dinler ve nübüvvetler bu tip haberlerle doludur biz bu tur ha
berlere iman etmekle beraber kesfi de buna ilave etmisiz demesinden onun da 
nesnelerin zikrini işiten bu gibi Keşif Ehlinden olduğu~ u göstermektedir. 13 

Elınalılı Muhammed Harndi Yazır, tesbihin gerçek dille olduğuna dair 
böylesine bir görüşe sahip olan Muhyiddin İbn Arabi'ye bir nevi haklılık payı 
vermekte ve onu destekleyecek mahiyette şunları demektedir: Çoklan tesbihin 
hal llsanı ile delalet veya hem hal hem de gerçek tesbihi de içine alan bir 
tesbih olduğunu söylemiş olsa ve bu söylem avarnın aklına daha makul gibi 
görünse de bir çok hadis ve intikal etmiş anekdotlar Muhyiddin İbn Arabi'nin 
temsil ettiği bu gurubun haklılığını desteklemektedir. 14 

Her ne kadar Said Nursi camadatın hal dili ile Allah'a delalet etiğini, 
bunun bir tesbih olduğunu söylese de her seyin hem hali hem de hususi dili 
ile Allah'ı tesbih ettiğini ifade etmektedir. is "Mütefekkirane ve ciddz bir su
rette ibadet ve tesbih eden bir adam, mevcudatın hakikaten mevcut ve muhak
kak olan ibadet ve tesbihatlannı bir derece keşfeder ve görür"16 diyerek nes
nelerin hakiki arılarnda da tesbih ettiğini savunmaktadır. Kur'an'ın kulakların 
mühürlenınesi ile ilgili şu ifadesine şöyle bir yorum getirmektedir:" ~ ~ 
·~ kelimesiyle, küfür sebebiyle kulağa ait pek büyük bir nimeti ehli küfür 
kaybettiklerine işaret edilmiştir. Hatta kulaktaki zar, nur-u iman ile ışıklandı
ğı zaman, kilinattan gelen manevz nidaları işitir. Lisan-ı hal ile yapılan zikir
·zeri, tesbihatları fehmeder. Hatta o nur-u iman sayesinde, rüzgarların 

terennümatını, bulutların naralarını, denizierin dalgalannın nağamatını ve 
hakeza yağmur, kuş ve saire gibi her neviden Rabbanf keZtimlan ve uM 
tesbihatı işitir. Sanki kô.inat, ilahf bir musikf dairesidir. Türlü türlü avazlarla, 
çeşit çeşit terennümafla kalpZere hüzünleri ve Rabbanf aşkları intibah ettir-

10 İbn Arab!, Muhyuddin, FuıUh/it-z Mekkiyye, el-Mektebetu el-Arabiyye, Kahire, 1988, 
xn. 333-334. 

11 Alfisi, age.,VITI, 85. 
12 • 

lbn Arabi, age.,IV, 96. 
13 Alfisi, age.,vm, 86. 
14 Yaz1r, age.,V. 3181-82. 
15 Nursi, Said, Sözler (33. Söz Onüçüncü Pencere; 20. Sözün İkinci Makamı), Sözler 
Yayınevi, İstanbul, 1977, s. 618; 29. Söz Birinci Maksad Dördüncü Esas, s. 481-482 

16Nursi, Said, Lem'alar- 24. Lema/ Hatime, s. 190; Nursi, Said, Sözler, Sözler Yayınevi, 
1979, s. 309- 310. 
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mekle kalbleri, ruhları nuranf alemiere götürür, pek garip misaif levhaları 
göstermekte, o ruhları ve kalpleri lezzetlere, zevklere gark eder. "17 

Özellikle Alfisi, tefsirinde nesnelerin tesbihinin vuku bulduğuna dair 
birçok haber nakletmektedir. O, bu hususta birçok hadisin varit olduğunu 
bunların hepsinin nesnelerin zikrinin dil ile olduğunu ve sofi görüşlerini des
teklediğini ifade etmektedir. Onun naklettiğine göre sofıler kendisine içlerin
den salikierin bazı makamlara ulastıklarında cesitli dillerle nesnelerin 
tesbillini işittiklerini söylediklerini naİdetmektedk. ıs Ona göre aralarındaki 
farka rağmen varlıklar özellikle de dünya ile alakası kuvvetli ve engellerine 
batrnış, tabiatının hapishanelerine hapsedilmiş olan kimseler Allah'ın imkan 
alemine koyduğu şeylerin, hikmet elinin varlıkların soğuk çehrelerine işlediği 
nakşın yüzde birini bile anlayamaz, doğruluğu onaylanan Muhammed'in 
(a.s.) getirdiğini tasdik edemezler. Eğer bunlar bu haberleri kendi yanındaki 
bilgiye muhalif buluyorlarsa kusuru kendi gözüne nispet etsin ve bu eksikliği 
bakışlarında arasınlar. Nice fikirler vardır ki kişi onları hak olarak bilir fakat 
realitede, insaf ehli yanında bunlar evhamdan başka bir şey değildir
ler.19 Aifisi'ye göre eğer insan gerçek anlamda uyanırsa karınca, sinek ve kai
nattaki her zerrenin Allah' ı takdis ve tenzill ettiğini görecek ve Allah'ın cela-

. line, kibriyasına ve galebesine şahitlik edecek ve düşüncelerini bu anlayışa 
göre düzeltecektir. Artık bu durum o kimseyi bırakın fuzuli işlerden ve ko
nuşmalardan yemekten bile alıkoyacaktır. Zamanırnızın meyvesi olan gıybet 
etmeye tutkun kimseler bütün benlikleri ile tefekküre dalsa Allah'ın gazabını 
çekmede laklak ettikleri dillerinin bütün zerrelerinin Allah'ı takdis ve tesbill 
etmekle meşgul olduğunu, ceza ile korkutması ve ceberuttu ile inzar etmesi 
üzerinde düşündüğünü görecek ve gerçek anlamda uyanacaklardır. Geri kalan 
ömrünü dili tutkun olarak geçireceklerdir?0 

. . 

Burhanuddin el-Bik3i de Nazmu'd-Durer'de halkın genelinin nazar..: 
dan yüz çevirdiklerini, nazarın en büyük nedenlerinden olan zikri işitmekten 
hoşlanmadıklarından mevcudatın zikrini algılayamadıklarını ifade eder. An
cak Havvas denilen seçkin. insanların nesnelerin tesbilllerini algıladıklarını 
söylemektedir. 21 Yine el-Bikai'nin aktardığı kadarıyla Zebur' da Davud'ın 
(a.s.) ~~~ t;!~ ııj 'll! f~ c; w!J ayetini çok zikir ettiği ve ayeti düşünmeye teş
vik ettiği ifade edilmektedir. 5 ve 6. Mezmurda Hz. Davud'un "Allah 'ı gökler 
ve yerler, denizler ve hareket eden bütün varlıkların tesbih ettiklerini" ifade 

17 Nursi, Said, İşaratü'l-İ'caz (Mahiyeti Küfür. Tre: Abdülmecid Nursi), Tenvir Neşriyat, s. 
77-78. 

18 Aliisi, age.,VIII, 85. 
19 Aliisi, age., VIII, 86. 
20 Aliisi, age., vrn, 83. 
21 Bikill, age., IV, 380. 
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ettiği yazılmıştır.22 Nitekim Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde Hz Nuh'un 
(a.s.) ölüm esnasında çocuklanna "La ilahe illallah, sübhanellahi ve 
bihamdihi" diyerek zikirde bulunmalannı vasiyet etmiş ve bu kelimelerin 
yerlerde ve göklerde bulunan heJ şeyin namazı (veya duası) olduğunu ve 
bunlarla varlıklann nzıklaıidıklaniıdfade etmiştir. 23 

Özellikle Semerkandi, Hazin, Beğavi ve Saalibi de eşyadaki tesbillin 
hakiki olduğuna meyletmiş ve bl.l gurup müfessirlere katılmışlardır.24 

O halde cansızlann, nesnelerin tesbihindeki ikinci alternatif bu müfessir-
lerin ifade ettiği gibi, 

2- Gerçek anlamda olan tesbih: 
Nesnelerin gerçek anlamdaki tesbillini destekleyen kanıtlar: 
A. Haber ve Hadislerdeki Deliller: 
Bazılan tesbihi bütün eşyaya mutlak ve fasılasız olarak bütün zamanlar 

için verirken bazılan da belli durum ve şartlarda bunun gerçekleştiğini söy
lemişlerdir. Örneğin Hz Aişe ve Ali'ye nispet edilen bir takım haberlerde 
toprak ısıanmadığı müddet içinde tesbill eder, ıslandığında bu tesbill sona 
erer. Mücevher toprakta olduğu müddet zarfında tesbill eder, ancak yerinden 
söküldüğünde bu tesbih işi sona erer. Yaprak dalda olduğu müddet içinde 
tesbih eder ancak dalından düştüğünde bu tesbih sona erer. Elbise temiz oldu
ğu müddet zarfında tesbih eder kirlendiğinde ise bu tesbih sona erer. Vahşi 
hayvanlar bağırdıklannda ve kuşlar terennüm ettiklerinde tesbih eder. sustuk
larında bu tesbih sona erer.25 Her ne kadar bu haberler literatürde zayıf haber
ler olarak yer alsa da Buhari, Muslim, İbn Mace, Ebu Davud, Nesai ve 
Ahmed b. Hanbel gibi bir takım güvenilir muhaddislerin rivayet ettikleri 
salıili bazı rivayetler bu haberleri takviye etmektedir. Örneğin Bubiiri ve 
'Ahmed b. Hanbel'in rivayet ettikleri bir haberde, Ashab'ın Allah Resulünün 
(s.a.v.) yemek yerken lokmalann ağzında (bir rivayette ilave olarak su zikre
dilmiştir) tesbih ettiklerini işittiklerini, avucundaki taşlann tesbih ettikleri 
olayı ise meşhur bir olay olarak kaynaklarda aktiınlmaktadır?6 

22 B ik~ aı, age., ay. 
23 Ahmed b. Hanbel, age.,II, 170. 
24 es-Semerkandi, Ebu Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed, Tefsinı's-Semerkandi ( Ba
hnı'l-Ulum), Dar'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1993, II. 270; el-Beğavı, Ebu Muhammed el
Huseyn, b. Mes'ud, Tefsint'l-Beğavf, Daru'l-İlmiyye, 1993, lll. 97; el-Hazin, Alauddin, 
Ali b. Muhammed b. İbrahim, Tefsinı'l-Hazin, Daru'l-Fikr, III, 166. 

25 Alfisl, age.,VIII. 85; el-Hazin, age.,III. 165-166; el-Beğav!, age.,III. 96-97; İbn Atiyye, 
Ebu Muhammed Abdülhakk b. Galib, el-Muharrenı'l-Vecfz fi Tefsiri'l-Kitabi'l-Aziz, 
D§ru'l-Kutubi'l-İlrniyye, Beyrut, 1993, III, 459; es-Semerkandi, II, 270. 

26 Buh§rl, Menakzb, 25, Ahmed b. Hanbel, Musned, I, 46; Aynca bkz. Alfis!, age., VIII, 85: 
Bikai, age., IV, 380. 
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Yine Muslim'in ve birçok güvenilir hadis ka)rnağında Cabir b. 
Sümre'den nakledilen bir hadiste de Allah Resulün'nün (s.a.v.) : "Ben Mek
ke'de peygamber olarak gönderilmeden önce hangi taşın bana selam verdiği
ni bu gün dahi gösterebUirim" dediği nakledilmektedir.27 

Yine Buharl, Muslim ve daha bir çok kaynakta değişik varyantlarla 
Abdullah b. Ömer'den (r.a.) nakledilen bir habere göre de Allah Resulün 
(s.a.v.) yeni bir minber edinip onun üstünde hutbe okuduğunda eskiden üzeri
ne çıkıp hutbe irat ettiği kütük hasretle ağlamış, Allah Resulü (s.a.v.) kütü
ğün yanına gelerek onu okşamış ve susturmuştur.28 Aynı şekilde Ahmed b. 
Hanbel'in Müsned'inde Allah Resululü (s.a.v.) bir hadisinde: "Müezzinin 
sesini işiten cin, insan, ağaç, taş, kes ek parçası ve şey olarak anılan her var
lık mutlaka kıyamet gönünde buna şahadet edecektir" dediği nakledilmekte-
d. 29 
ır. 

Kurtubl'nin ifade ettiği gibi nesnelerin zikrettiğine dair tek bir olay 
dahi nesnelerin hepsinin tesbih ettiğini ispatlamaktadır.30 Hitlbuki görüldüğü 
gibi bu hususta birçok haber mevcuttur. 

B . Bilimsel Deliller: 
Yüzyılımızda klasik fiziğin kainatı izah etınede yetersiz olduğunu ifade 

eden bazı fizikçiler adına Kuantum fiziği dedikleri yeni bir fizik geliştirmiş
lerdir. Bunlara göre maddenin atom altı dünyası canlı bazı özellikler göster
mektedir. 1932 yılında fizik dalında Nobel ödülünü alan Heisenberg kendisi
ne ödülünü kazandıran çalışmasında maddede belirsizlik ilkesi ile determi
nizmin kainata hakim olmadığını, maddede, atom altında tespit edilemeyen 
bir durumun hakim olduğunu yani maddenin her an herhangi bir neden olma
dan bazı olgular ortaya koyabileceğini ve bazı sıçramalar yapabileceğini ileri 
sürmüştür. 31 

27 Muslim, Fadô.il, 2; Timıizi, Menô.lab, 3; Dilıimi, Mukaddime, 4; Ahmed b. Hanbel, 
Musned, V, 89, 95, 105. 

28 Buhilıi, Menô.lab, 25, Cuma, 26; İbn Mace, Ikame, 199, Dilıimi, Mukaddime, 6, Salat, 
202; Timıizl, Cuma, 10; Menô.kıb, 6; Nesru, Cuma, 17, Ahmed b. Hanbel, Musned, I, 
249, 267, 363, II.109. 249, 267, 262, ID, 226, 295, 300, 306, 324, V, 337, 339; Hazin, 
age.,m, 166. 

29 Ahmed b. Hanbel, Musned, V, 60. 
30 Bkz. Kurtubl, age., X, 174. 
31 Fnedman, R.M., "Quantum Theory and the Nobel Prize" (Tre: Nermin Ank), Physıcs 

World, 2002, Bilim ve Teknik Dergisi (2004), s. 3; İlhami Buğdaycı, Kuantom Kura
minda Belirsizlik, Bilim ve Teknik Dergisi, Mayıs 2008. 
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Batıda yeni yeni holografık evren bakışıyla yani varlığa zilıni, ruhi ve 
fiziksel bütün boyutları ile bakmanın lazım geldiğini ifade eden bilim adamla
n ortaya çıkmıştır. 32 

Kuantum fizikçilerinden Bo lım .da ilk olarak 1930 da atom altı dünyanın 
,J' '. 

mantık ve sağduyuya ters düşen 1::5ir .. yapıda olduğunu, burasının doğal dünya-
nın bir uzantısı değil sanki büyü; yoluyla yönetilen bir ülke, mistik güçlerin 
geçerli olduğu ve mantıksal olan her şeyin uyuya kaldığı bir Atice'nin Hari
kalar ülkesi olduğunu ifade etmiştir.33 Bohın'a göre artık algıladığımız mad
denin klasik fizikte sanıldığı gibi durgun bir yapısının olmadığı, alt boyutları
na doğru inildiğinde cansız gibi görünen taşın elemen ter parçacıklarının dalıi 
canlı özellik gösterdiğine inanılmaktadır. 34 

Yapılan deneylerinin birisinde Bohm ve Berkeley bir radyasyon labora
tuarında plazma35 üzerindeki çalışmalarında maddenin en küçük parçası olan 
kuantumlar arasında şaşırtıcı derecede bir örgütlemenin olduğunu. Gelişigü
zel bireysel eylemler içindeymiş gibi görünmelerine karşın, sayısız elektron 
bir arada şaşılacak kadar iyi örgütlenmiş etkiler üretebiliyor olduğunu gör
müşlerdir. Plazma, sanki amip türü bir yaratıkmış gibi, sürekli kendisini yeni
lediğini ve tüm kirlilikleri-biyolojik bir organizmanın yabancı bir varlığı bir 
kist içinde toplamasına benzer biçimde bir duvar içine aldığını görmüş ve bu 
organik niteliklerBohm'u o derece şaşırtmış ki sonradan sık sık, bu elektron 
denizinin canlı olduğu izlenimini almıştır. Daha sonra Bohm 'un 1947 de 
Princeton üniversitesinde metallerdeki elektron incelenmesi üzerinde yaptığı 
bir dizi çalışmada elektronların rastlantısalmış gibi görünen bireysel eylem
lerle son derece örgütlü etkiler üretebildikleri tekrar görmüştür. Berkeley de 
incelediği plazma gibi, bunlar da artık birbirinin ne yapacağını bilen iki par
·çacığa ilişkin durumlar qeğil, tüm bu parçacık okyanusu içinde parç~cıklar
dan her biri sanki sayısız trilyonlarca diğer parçacığın ne yaptığını biliyormuş 
gibi davrandığını tespit etıniştir. 36 

.. 

NitekimBohm'un dediği gibi, böyle elektrotlarıo plazmada saçılmama
ları, kuantum potansiyeli yoluyla tüm sistemin, örgütlenmemiş bir kalabalık
tan çok bale dansçılarınınkine benzer eşgüdürnsel bir hareket içinde oluşları 

32 Bkz. Amit, Goswami, Kendini Bilen Evren (Tre: Yasemin Takatlı), Ruh ve Madde Yay
ınlan, İstanbul, 2003, s. 218; Kuantum Fiziği ve İnanç Evreninde Bir Gezinti, 
http://.zamandayolculuk.cornlcetinbal/htmldosyal/kuantuminancevreni.htm. 12.07.2009. 

33 Michael Talbot, The Halagraphic Vniverse 1 Halagrafik Evren,(Ter. Güray Tekçe), Ruh 
ve Madde Yayınlan, 2001, s. 61. 

34 Talbot, age., s. 85-86; Ahmet F. Yüksel ve Hasan, Demir, Quantum Tearisi-2, 
www.sufızm ve insan.cornlfizik/quantum2.htınl. 13.03.2009. 

35 Plazma, yüksek yoğunlUkta elektrotlar, pozitif iyonlar ve pozitif yüklü atomlar taşıyan 
bir gazdır. · 

36 Talbot, age., s. 68-69. 
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yüzünden olduğu tezine varmıştır." O, eleletran eylemlerinin böylesine bir 
kuantum bütünselliği içinde olması bir makinenin, parçalannın bir araya geti
rilmesi suretiyle sağlanan birliğinden çok, canlı bir varlıpn parçalan arasın
daki örgütlü birliğe çok daha yakın olduğunu görmüştür.3 

Son zamanlarda Japon Alternatif tıp doktoru Dr. Masarn Emoto'nun su 
kristalleri üzerinde yaptığı deneyleri "Suyun verdiği mesajlar" adlı kitabında 
su kristallerinin çevresine olumlu veya olumsuz reaksiyon verdiğini fotoğraf
hirla ortaya koymuştur. Dr. Emoto suyun cansız olmadığım, canlı ve duygula
n algılayan bir kristal yapısının olduğunu ifade etmektedir. Negatif düşünce
lere maruz bırakılan suyun kristal yapısımn bozulduğunu, küfür sözlere ma
ruz bırakılan suyun ise kristal yapısımn tamamen dağıldığım gözlemlenıiştir. 
Dr. Emoto suyun bu reaksiyonlanm fotoğraflar la ·tespit etmesi maddenin 
algısal bir reaksiyon ortaya koyduğunu ispatlama bağlamında atılmış ilk 
adımdır. 

Görüldüğü gibi bu ilmi çalışmalar ve deneylerde nesnelerin alt yapısının 
algı alabilecek bir fenomen arz ettiğinin ortaya konulması ve dolaysıyla da bu 
yapıda zikrin gerçek; nesnelerin kendi dilleri ile Allah'ı zikrettiği yorumunun 
mantıklı olabileceğini desteklemektedir. Kurtubi'nin nesnelerim zikrine dair 
tikel bir hadisenin bütün nesnelere teşrnil edilebileceği mantığı burada da 
geçerlidir. -Sadece Dr. Emoto'nun sudald reaksiyonu kamaralarla tespit etme
si nesnelerin hepsinde bu reaksiyonun olduğunu ispatlamaktadır. 

C. Kur'an 'daki Deli/ler: 
Dinin ilimden daha derin varlığı tammladığım lçabul etmek lazımdır. 

İlim sadece varlığı fiziki yönüyle tammlarken din varlığı hem fiziki ve hem 
de metafizik boyutu ile tammlamaktadır. Bundan dolayı ilmin dediğinin her 
şey değil sadece varlığın bir vechesi olduğunu kabul etmek gerekir. Her ne 
kadar Kur' an ayetleri ilimle çelişmese de bazı ilim adarnlanmn din ile çeliş
meleri onlann haklı olduğunu ortaya koymamaktadır. Çünkü bunlar varlığın 
metafizik boyutundan bihaber yaşamaktadırlar. 

Kur' an' da evrendeki bütün varlıklann, nesnelerle birlikte göklerde ve 
yerde olan akıl sahiplerinin ve kanatlarını çırparak uçan kuşlann Allah' ı 
tesbih ettikleri ifade edilmektedir: 

"Görmedin mi göklerde ve yerde olan kimseler, kanatlarını çırparak 
uçan kuşlar Allah'ı tesbih ederler? Her birikendi duasını ve tesbihini bitmiş
tir. Allah da onların ne yaptıklarını bilmektedir" (Nur, 24141) 

Bu ayet bize her varlığın kendi dili ile Allah'ı tesbih ettiğini ve her bir 
varlığın kendisine göre Allah'ı takdis ettiğini ifade etmektedir. Muhammed 
Harndi Yazır'in ifadesiyle ayet bize şunu demektedir:" Görmedin mi- Kafirle
rin küfrüne rağmen yerde ve göklerde herkes hakikaten Allah için tesbih edi-

37 Talbot, age., s. 68, 73. 
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yar-bütün hakikatleri ve harekatil sekanatları Allah 'ın varlığına ve noksan 
şaibelerden nezeheti sübhaniyesine fi'len delalet edip duruyor, hepsi 
sübhanellah deyip çağrışıyor. Saf saf -kanat gerip-uçan kuşlar da hepsi na
mazını ve tesbihini bitmiştir- Hançke.t ve durmasında, sığınma ve tenzihinde 
hikmeti hilkati olan görevini şa/ujtıaz. Hepsi ondan dilek diler, hepsi onu 
kendine göre takdis eder. "38 

; 

Ayet ve hadis kainatta değjşik yaşani boyutlanmn olduğu, her bir. yaşam 
boyutunda farklı bir tesbihin yapıldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Buhari, 
Muslim, Ebft Davud, N esai, İbn Mace ve Ahmed b. Hanbel ve daha birçok 
hadis kaynağında Ebu .Hureyre (r.a.) Allah Resulün'ün (s.a.v) şöyle dediğini 
rivayet etmektedir: "Bir karınca peygamberlerden birisini ısırdı. Peygamber 
oradaki karınca yuvalarının yakılmasını emretti. Yüce Allah ona: "Seni ısıran 
bir karınca sebebiyle mi tesbih eden bir topluluğu helak ettin, diye vahiy et
ti. "39 Görüldüğü gibi hadis her bir gurup canlının kendi dilleri ile Allah'ı 
tesbih ettiğinin bir delili mahiyetindedir. Nitekim Neml suresinde de (bkz. 
Ayet, 18- 19) karıncaların konuşmalarından Hz. Süleyman'a (a.s.)vahiy veya 
ilham vasıtasıyla veya peygamber olma haysiyetiyle kannca konuşmalanmn 
frekansım yakalamakla konuşmalarını anladığını ve buna tebessüm ettiği 

ifade edilmektedir. 
Kur'an'da iki yerde Hz. Davud'la birlikte dağlann ve kuşlann onun 

tesbihine katıldıklan ve onunla tesbih ettikleri ifade edilmektedir: . 
-. • ·- • ~ -L 'ı u· "- dı ~.lt :ı.lı .ı:ıuı ıj J • ıJ u~ · .ı:jr -... i ·- l.:4 ,.._ • • ı ~ u~ ~ . \ . .J • .. .J.J • .,.. .J ~.JA; ~ ~ 
. ~(14J ~ ~- ••· - -:.t..ır ·r · •!.)r • .•.:." · . • .J ~ ..;::- .J \ (j ..>':"" • .J cr--""'1 

"Onların dediklerine sabret de güçlü kulumuz Davud'u an; çünkü o (bi
ze) çok başvururdu. Biz dağları ona ram etmiştik; akşam ve sabah onunla 

· tesbih ederlerdi. (Her yönden) toplanıp gelen kuşları da (ona ram etmiştik). 
Hepsi onun nağmesine katılır (beraber tesbih ederler)dı ... "(Sad, 38117- 20) 

Ayetteki ~ı~l 4J ~ ifadesindeki zamiri bazı müfessirler Allaha, b&zılan 
da Davud aittir dernişlerdir. Bize göre de Davud' a ait olması daha mantıklı dır. 
Çünkü Meryem suresinde "İnanıp yararlı işler yapanlar için .Rahman (kai
natta) bir sevgi yaratacaktır" (Meryem, 191 96) denilmesi gösteriyor ki Hz. 
Davud (a.s.) ihlasla zikrettiği, evvab olduğu (gönlünü Allah'a verdiği) için 
kuşlar da ona evvab (gönül vermiş) idi. Zikrettiğinde dağlarla birlikte oluştur
duğu zikir sentanisinin nağmelerine kuşlar da bu sevgiden dolayı katılır 

onunla birlikte onlar da Allah'ı zikir eder nağme tutarlardı. 
Yukandaki ayette dağlann "akşam ve sabah onun(Davud')la birlikte 

zikrederlerdi" diye zikrin zaman ile eşleştirilmesi aslında nesnelerin zikrinin 

38 Yazır, age.,V, 3529. 
39 Buhan, Cihad, 153, Muslim, Selam, 148, Ebu Davud, Edeb, 164; Nesffi, Sayd, 38, İbn 

Mace, Sayd, 10, Ahmed b. Hanbel, Musned, II, 403. 
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sadece hal dili ile olduğunu ileri süren müfessirlerin yorumlannın zayıflığını 
ortaya koymaktadır. Çünkü bu müfessirlere göre nesnelerin zikri hal diliyle 
yani nesneler, varlıklanyla, varlıklarındaki mükemmellikleriyle Allahın varlı
ğına delalet etmektedir. Bu ise doğal olarak zamanla eşleşmez, varlıkların bu 
delaletleri her zaman için söz konusu olurdu. ikinci olarak eğer tesbiliten 
amaç sanatın sanatkara delaleti olsaydı elbette bu anlaşılan bir şey olur ve 
"ama siz onlann tesbihlerini anlamazsınız" sözünün bir anlamı olmazdı. 

Nitekim Kur' an' da nesnelerin zikri bazen mazi (Hadld, 57/1; Haşr, 59 
ll; Saff, 61 1 1), bazen muzari (Cum'a, 62/1; Teğabun, 64/1) yani hal ve 
istikbal kipi ile dile getirilmekte olmasıgeçmişte olduğu gibi şu anda ve gele
c~kte de nesnelerin sürekli zikrediyor olduğunu ortaya koymaktadır. Razi'ye 
göre de tesbilıin bu şekildeki fii1 formlannda kullanılması tesbihin bütün za
manlar için mevcudatın ayrılmaz bir vasfı olduğunu ortaya koymaktadır.40 Bu 
da bize Kur'an ayetlerinin nesnelerin tesbihine dair olan ifadesinin sarili ol
duğunu, bunlann sadece hal diline tevil edilmelerinin yanlışlığını ortaya 
koymaktadır. Zaten Usul ilminde,J.ıl~ ~ı l.Aı~ı.,ı; ~ ı_r_glı (.).::1~ J..o.:ı. "Delil 
olmadığı takdirde vahiy ifadeleri zahirine göre yorumlanır", yine uı ~ı e:,ı 
.d.:P.;J.Jı ~ J..o.:ı. ~ı ~ı .j .d.:P.;J.Jı ~ı 6.f! ..Jı.ı "Bir nass Şer'i hakikat ile 
lügat anlamı arasında ortaklaşa kullanılıyorsa Şeri anlamı esas alınır' de-
nilmektedir."41 · · . -

Bütün bu ayetler nesnelerin hakiki anlamda zikrettiğini açık bir şekilde 
ifade etmekte ve bu tesbihin başka şekilde tevil edilme yolunu kapatmaktadır. 

Mevlana nesnelerin zikrini dile getiren bu tip ayetlerin tevil edilmeleri
nin yanlışlığını ifade etmektedir; Mesnevi'de alemin donan bir kesafet yığını 
olduğundan cemad (donan nesne) olarak anıldığını, malışer güneşinin doğdu
ğu esnada alemin bütün ecramı ile canlanacağını, cemaddan (maddeden) can 
(alıiret) alemine gidildiğinde alemin bütün cüzlerinin ahenginin duyulacağını 
ifade eder. O, cemad (nesne) olmakla beraber Musa'nın asasının yılana dön
mesini, dağlann Davud'un zikrine iştirak ederek inlemesini, rüzgarların Sü
leyman'ı yüklenmesini, denizin Musa ile konuşmasını, taşıann Allah Resulü
ne (s.a.v.) selam vermesini hep bunun göstergesi olarak yorumlamaleta ve 
intakla yani nesneleri kişileştirerek adeta nesnelerin insanlara şöyle söyledi
ğini ifade etmektedir:· 
tı ·7··~ ı...ı ul.4...):1o..Qu w 4 
.ı.ı~ wt uı.ı~ u"'+ f'...):lo..Q 
.ı.ı_;i .~.! ~ ~ı~ı ~ 

~4 ..>--: l.Aı~....9\.:j .ı...........-..9--'-".j 

40 Razi, age., X, 442. 

~~ J r-ı~ .j i'J'J""' 1.4 
.lJ...J.J(S"' ~.ı~ ~~ w wt 

.ı.ı...;..J ~.Aıu'l+ ~ ~.ı~ Jı 
ı:.ı.ı.ıl ı:.ıı.ıL.......::.. n.ıı ,,; ' J.\A .,. . \,.""'• ~ 

41 Bkz. Şenkıti, Muhammed b. Muhammed, Advau'l-Beyanfi İzahi'l-Kur'fın bi '1-Kur'fın, 
Alemu"l-Kutub, Beyrut, lll, 100. 
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" Biz işiten, gören ve bilinç olanız sizin gibi namahremler ile suskunuz 
(ölüyüz) 

Çünkü siz cansızZara doğru gidiyorsunuz çünkü cansızların canına ma-
hrem oluyorsunuz. . . 

Cansızlıktan canlar alemine giiliniz alemdeki varlıkların bağnşmalarını 
(tesbihatlannı) duyunuz 

CansıJJarın tesbihatlan açık sana gelir yorumların vesveseleri seni al-
datmasın. · · 

Gerçekten Kur' an' da nesnelerin kendine has algılannın olduğu inkar 
edilemez. Örneğin, " ... (Taşlardan) öylesi de var ki, Allah korkusundan aşağı 
düşer. Allah, yaptıklannızı bilmez değildir." (Bakara, 2174) ayeti taşlara kor
ku izafe etmektedir. Korku ise ancak bir algı sayesinde olmaktadır. Dağlar 
için de aynı durum söz konusudur: "Biz bu Kur'fin'ı bir dağa ~ndirseydik, 
Allah korkusundan onu, baş eğmiş, çatlamış göriirdün. Bu misalleri, düşün
sünler diye insanlara veriyoruz. "(Haşr, 59121) 

"Biz emaneti, göklere, yere ve dağlara sunduk; onu yüklenmekten ka
çındılar, on( un sorumluluğun)dan korktular; onu insan yüklendi;- Doğrusu o, 
çok zalim, çok cahildir." (Ahzab, 33172) ayetinde de göklere, yere ve dağlara 
İbô. (Kaçınmak) ve İşfak (Korkmak) izafe edilmektedir. Bu da ancak bir algı 
sayesinde olmaktadır. Yine Firavun ve askerlerinin boğulmasım hikaye eden 
ayetlerde "Onlara gök ve yer ağlamadı" (Duhan, 44/29) denilmekte, 
Zemahşeri'nin naklettiği bir badiste de, "-:!St.9:1lf:ı9 ~ıı:. ~ ı} c.::ıL.ı c.JA).o 6A L.ı 
u':ı.J~I.J sı.L.ı.wıll ~ ~ ~~ "Gurbette ölüp üzerinde ağlayıcıları olmayan bir 
müminin üzerine yer ve gök ağlarlar" denilmekte, yerlere ve göklere ağlama 
duygusu izafe edilmektedir. 43 

. . 

O halde bu ayetler, hadisler ve bilimsel bulgular bağlarmnda düşünüldü
ğünde nesnelerin tesbihinin gerçek olduğu, bunu zahiri anların ile algılamaya 
da herhangi bir şeyin mani olmadığı anlaşılmaktadır. Kur'an'ın nesnelerin 
zikri ile ilgili bu ayetlerine binaen Hasan el-Basri ve Muhyuddin İbn Arabi 
gibi İslam §limleri her şeyde bir ruh olduğunu söylemişlerdir.44 Hatta nesnele
rin söylenilenleri anladıklarım yasarn ·sahiplerinin ıstırap çektiği gibi ıstırap 
çektikleri dahi ileri sürülmüştür.45 İbn Arabi'ye göre nesne ve bitki olarak 
adlandırılanların idrak ötesi ruhları var ve ancak Keşif Ehli bunları fark et
mektedir. Ona göre, bütün varlıkların ruhları vardır ve nutukları (konuşma ve 

42 Ruınl, Mevlana Celaluddln, Mesnevf, Kültür Bakanlığı Yayınlan, 1993, Ankara, s.1 13. 
43 Zemahşeıi, Mahmud b. Ömer, el-Keşşaj an Hakô.iki Gavamidi't-Tenzfl, Dfuu'l-Kitabi'l

Arab1, ts. IV, 276. 
44 Abdurrahiın, Muhammed, Tefsiru'l-Hasani'l-Basri,. Dfuu'l-Hadis, Kahire, ts., II, 84; 

Alfis1, age., VIII, 87. 
45 Bu tip yorumlar için bkz: Alfis1, age., VIII, 85. 
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bilişleri) var ve hepsi de Kur'an'ın ifade ettiği gibi Allah'ı tesbih etmektedir. 
Ona göre, tesbihi de ancak yaşam sahibi, akıllı ve tesbih ettikleri yaratanlarını 
bilen ve tanıyanlar yapar.46 

Ancak bu boyutta yapılan yorumlar her ne kadar görünüşte Kuran ayet
lerine uyumlu görülse de maıjinal yorum olarak kabul etmek gerekir. Çünkü 
İbn Arabi ifade ettiği gibi nesnelerin bu tesbilllerinin insan tesbihi gibi bir 
düşünce ve bilinç neticesi olduğunu savunmak insanla diğer varlıklar arasın
daki ayrıını ortadan kaldırmak gibi olur ki bu durum bütün geleneği alt-üst 
eder ve Kur' an ifadeleriyle de çelişir. 

Alôsi hiç kimse herkesin açıktan algıladığı gibi nesnelerin şuurunun ya
şam sahiplerinin açık şuuru gibi olduğunu söyleyemez, nesnelerin zikri ile 
ilgili ayetlerin akıl sahiplerinin algısına muhalif bir tarzda zahirine göre yo
ruma tabi tutulması uygun değildir; Bu ayetlerin tevil ve tecviz (mecaza bam
ledilme) ellietine gidilmesi gerekir, demektedir.47 

Ancak her ne kadar Alôsi'nin dediğinde haklılık olsa da bu zikrin hakiki 
anlamda olduğuna dair bunca kanıta rağmen aşırı derecede tevil ve mecaza 
giderek bu tesbibin hakikatini inkar ederek sadece bunu hal diline indirgerne
nin de yarılış olduğunu bilmek lazımdır. Bundan dolayı nesnelerin tesbihini 
insan tesbihi gibi değil ancak kendi varlık boyutlarına uygun bir tesbib olarak 
tefsir edilmesi gerekir. Kuran'ın ('S'·;:',,'i ~'i uŞJ:,g "Sız onların tesbihini 
anlayamazsınız" ifadesinden de anlaşılan budur. Bu kadarı bile varlık anlayı
şını temelden değiştirmese de varlığa yeni bir tanım getirmeyi zorunlu kıl
maktadır. İlim de bu gün nesnelerdeki bu algı durumumi kesin olarak kanıt
larsa bu tanımlama yakında literatüre girecek gibi görünmektedir. 

Nitekim çok calibi dikkattir Kur' an' da gök cisimleri ve hareketleri ifade 
edilirken bunlar hakkında zevi'l-ukul dediğimiz (can ve şuur sahipleri için 
olan) zamirler kullanılması nesnelerin tesbibinin hakiki olduğunu destekleye
cek mahiyettedir. Hatta İbn Atiyye gibi bazı müfessirler nesneler ve gök 
cisimlerinin tesbibi ile ilgili bu sekilde zamirierin kullanılmasını anlarnaleta 
güçlük çekmişlerdir.48 Örneğin,;,~ ~ c) ~ 1 DAı~ ~ Js Her biri 
(gezegen) bir yörüngede yüzmektedir"(Y/1-Sfn, 36/40). "Hepsi Allah'aboyun 
eğer" (Bakara, 2/116). gibi ayetlerde cemi müzekker zamiri kullanılmaktadır; 
Algıdan yoksun varlıklar için olsaydı fiilin "C:i'· u'i" ~~~ şeklinde kullanılması 
gerekirdi. Çünkü "Külü cem 'in müennesün" "Zevil ukul dışındaki çoğullar 
müennesdir". Nitekim Zerkeşi el-Burhan'da ifade ettiği kadarıyla Kur'an'da 

46 Alı1s!, age.,Vm, 87. 
47 Alusı:, age.,Vm, 86. 
48 İbn Atiyye, age., ID, 459. 
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"Bütün nesnelerin hitabı müennes tekil ile olmaktadır" .49 Yine gök ve yerden 
hikaye ederken "~\l:ı ~ı ljll§ U.:? :_gı ~jk ~! u<:ı~Ulj \.fl Jüi'' "(Allah) ona 
(göğe) ve arza: "isteyerek veya istemeyerek (buyruğuma) gelin" dedi. Onlarda 
"isteyerek geldik." dediler." Ayetteki ~\l:ı "isteyerek geldik" ifadesi bir 
cemi müzekker kipidir. Yer ve gÖk:'i:ıesne olarak kastedilseydf~\l:ı 1 ::;ı~\l:ı 
şeklinde ya da tesniye olarak ~9-\l:ı demesi gerekirdi. Yine Hz. Yusufun 
(a.s.) babasına gördüğü rüyasını. hika.ye eden ayette de on bir yıldız, ay ve 
güneşin kendisine secde ettiğini ifade ederken de zevi'l-ukul zamiri kullanıl
maktadır. 

-• ..\:ıı.G.. ,. ·~·ı- -.-.~'r w .. '-~t.ır ~·.ı:--.- :ı:ı.ı ~ı- ~, ı.:.ı.:iı ı.:ı OL i# ~ .) ->"""' .J .J • .:/"' y:;&- • J tr.. · · 
"Ey Babacığım! Ben (rüyada) on bir yıldız, güneşi ve ayı gördüm, bun

lar bana secde ediyorlardı. "(Yusuf, 1214) Ayette hem "rs~iıj" "Onları gör
düm" ifadesinde Onlar zarniri, hem de "().ı~t:." "Secde ediyorlar" 
ifadesinde de çoğul zevi'l-ukul cem'i müzekker zarnirleri kullanılmıştır. 

Bütün bunlar nesnelerin bir algısımn olduğunu desteklemektedir.' Nitekim 
Beydavi Nilziat suresinin başındaki "Vessabihati sabhen" ifadelerinin geçtiği 

ı"· ı ı.::.ır ·:ı:.l\.9 ,, ••. ~ .. ı.::.ıtlıı:...ıtA\~ ı.::.ı~t:.Jr ll:ı:..i:.l ı.::.ıll:ı..!ıtiır \1.§' • ı.::.ı~ ·\.llr JA - Y. . - • . - • .J \ - - .J '..P - J .J 
ifadelerini kendisi için yaratıldığı görevi ifa eden feleklerde (yörüngelerde) 
hareket eden gezegenlerin bir sıfatı olarak tefsir etmesi bu arılarm 

pekiştirmektedir. 50 Çünkü tJ.i (Nez') ifadesi Arapların ~~ ~~ tJ.i "Ehlini 
özledi" ifadesinden türetildiğinden, sanki tJ.l eyleminde bir şuurlu tasarruf 
vardır.51 Bundan dolayı gezegenler doğudan batıya akıp giderlerken sanki 
ehline kavuşmayı dileyen, özlem çeken birisi gibi hareket ederler. Beydavi yi 
yorumlayan Şeyhzade'ye göreNez'in akıp gitme anlamında yıldızlara isnadı 
sanki Doğudan Batıya olan bu hareketin gezegenler tarafından bilinçli 
yapıldığını hatırlatmaktadır. 52 Muhammed Harndi Y azır ;jj;. ~~ jtil1:3 
ifadesinin yorumunda "ifadeyi semada şarktan garba hareket eden nücCım 
(yıldızlar) olarak tefsir eden olmuş lakin nücum olmaz" diyerek parağrafın 
sonundaki (~(_H:ı:.J\.9) Tedebbürün bir zevi'l-ukul işi olduğunu bunu da nesne 
olan yıldızlara vermeyi makul görmeyerek ret etmiştir. Ona göre bu ayetlerde 
ifade edilen sıfatlar en kuvvetli ilıtimalle melekler özellikle de can alan 
melekler veya mücahitler ve atları olmalıdır. 53 Ancak Ebfi Müslim b. Bahr 
el-Isfehani'nin şiddetle Meliüke görüşünü reddederek ~~ jtill ifadesinin 
tekilinin ~JU olduğunu bunun da müennes (dişil bir isim) olduğunu ve Al
lah'ın da melekler hakkında dişil nitelemeden (ZuhrO.f, 43/ 19) şiddetle sakın-

49 BedreddinEbii Abdiilah Zerkeşi, el-Burhanfi Ulumi'l-Kur'an, Dfuu'l-Kutubi'l-İlrniyye, 
Beyrut, 2007, s. 376. 

50 Beydavi, age.,N, 515. 
51 ' Ibn Manzur, age., VITI, 349. 
52 Şeyhzade, age., s. 515. 
53 Bkz. Yazır, age.,VITI, 5553. 
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hakkında dişil nitelemeden (Zuhn1f, 43/ 19) şiddetle sakındırdığı54 göz önüne 
alındığında bunun melekler olduğunu söylemek pek uygun görülmemektedir. 
İkincisi mücahit ve atları olsaydı ifadede cemi müzekkeri salimin kullanılma
sı lazımdı; Halbuki ifadelerde cem'i müennes salim kullanılmıştır. Bundan 
dolay Muhammed Harndi Yazır'ın görüşü bu hususta çok sağlam görülme
mektedir. Muhammed Esed de en kuvvetli ihtimalin ?ldızlar olduğunu ifade 
ederek ayetteki özneyi yıldızlar la tefsir etmektedir. 5 O halde bütün bunlar 
nesnelerin tesbihinin gerçek olduğu tezini desteklemektedir. 

Bu tez gereğince şu ayette tesbih hakiki anlam ifade etmektedir: 
"Gök gürültüsü, övgüsüyle, melekler de korkusundan O'nu tesbih eder

ler. Yıldınmlar gönderir de onlarla dilediğini çarpar. Allah'ın tuzağı (cezası) 
pek çetin olduğu halde, onlar hala O'nun hakkında tartışmaktadırlar" (R'ad, 
13113) 

Kur'an'ın bütünselliğinden bakılmadığında ayetin anlaşılması müşkül 
olduğundan bazıları bu tesbihin gök gürülrusünü işitenlerin tesbihi olduğunu 
yani ifadede bir muzafın olduğunu ve bunun hazfedildiğine taraftardırlar. 
Yani ifade asıl olarak "Samiu'r-Ra'd/Gök görültüsünü işiten" oluğunu (asıl 
tesbih edenin bu sesi işiten akıl sahiplerinin olduğuna) veya ~ök gürültüsüne 
bu tesbihin isoadının mecazi olduğuna taraftar olmuşlardır.5 Halbuki isnat 
hakiki olarak alındığında gök gürültüsü bir nevi kendi dili ile Allah'ın bir 
tesbihi, işiten kulaklara bir tenzih haykırışıdır. Bu anlam bizim bu makalede 
savunduğumuz nesneler zikrinin hakiki olduğuna ve her varlığın kendi dili ile 
Allah'ı tesbih ettiğine dair tezimizin ifadesi olup Kuran bütünlüğüne en uy
gun düşen anlamdır. 

O halde ikinci yorum nesnelerin bu tesbihi kendi tabiatma ve boyutuna 
uygun olarak sesli ve her bir varlık türünün kendi dili ile Allah'ı tesbih .ve 
tenzih ettiğidir. Bize göre en güvenilir yorum dile getirilen deliliere bağlı 
olarak yapılan bu yorumdur. Ancak ayet ve hadislerde nesnelerin konuşması 
ile ilgili probleme gelince Zemahşeri'nın aşağıdaki ayete getirdiği tahlili 
nesnelerin konuşması ile ilgili bir faslu'l-makaldır (tartışmaları kesen): 

"O hükmü Süleyman'a bellettik. Onların hepsine de hükümdarlık ve bil
gi verdik. Davud'a dağları ve kuşları boyun eğdirdik, onunla beraber tesbih 
ediyorlardı. Biz (bunları) yaparız" (Enbiya, 21/19) 

Niye ayette dağlat kuşlara takdim edilmiştir? Diye sorulacak olursa ben 
de derim: Dağların tesbiri ve tesbihi daha garip ve kudrete daha fazla delil 
olmakta ve icaz kategorisine daha fazla girmektedir. Çünkü dağlar nesneler, 
kuşlar ise hayvanattandır. Ancak kuşlar da konuşmazlar. Eğer dağları nasıl 

54 Bkz. Razi, age. ,)CI, 30. 
55 Bkz. Muhammed Esed, Kur'an Mesajı, işaret Yayınlan, İstanbul, 1999, III, 1230. 
56 Allis!, age., V, 118. 
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tesbih eder ve konuşur dersen, derim ki Allah'ın onlarda konuşmayı yarat
makla. Nitekim Allah Hz. Musa ile konuştuğunda kelamı ağaçta yaratmıştı. 
Allah tesbihe onları memur ettiğinde bu tesbilile onları methederek "Biz 
(bunları) yaparız" şeklinde niteleiJ.diımiştir. Yani size göre garip olsa da biz 
bunu yapmaya kadiriz, demektir.51 

.... 

Demek ki kuşların ve nesnelerin konuşması doğalarında olmayan ancak 
Allah'ın konuşmayı kendilerinde var etmekle konuşabilmektedirler. Bize göre 
bu görüş en makul bir görüştür. Çünkü kıyamette uzuvların şahadeti esnasın
da uzuvlar 

r;;,;. Jt (jl:=.jl c;~l .:ı.llı ~~ "Her şeyi konuşturan Allah bizi de konuştur
du"(Fussilet, 411 21) demesi tabiatlarında olmayan fakat Allah'ın kendilerin
de o an için konuşmayı var etmekle uzuvların konuşabildiklerini ortaya koy
maktadır. Çünkü "İntak" rubiü veznin kipinden olduğu için geçişli bir fiildir, 
başkası tarafından konuşturulmayı ifade eder. Nitekim "İntak" Edebiyatta da 
konuşamayan varlıkların kişileştirilerek konuşturulması anlamında kullanılan 
bir ifadedir. 

Ancak tesbih ile ilgili burada bize göre bir ihtimal daha bulunmaktadır. 
O da şudur: Tarifte ifade ettiğimiz gibi Tef'il vezninden olan tesbih ifadesinin 
kökü olan Sabbahe klasik lügatierde su ve havada süratli gidiş olarak ifade 
edilmektedir. Bundan dolayı da gök cisirnlerinin, yıldızların yörüngelerinde 
akıp gitmelerine de istiare yollu tesbih denilir, derniştik.58 Nitekim· ~ ~ ~:J 
~ " ... Her biri birer felekte (yürüngede) yüzerler" (Yas'in, 36/ 40) 

ayetinde bu anlamda kullanılmıştır. Denizde yüzdükleri için gemilere ~~t.:..ıı 
denilir.59 Yine bu ifade "~ ~~t.:..ıl:j" ayetinde olduğu gibi yıldızların yö
rüngelerinde akması60 ve "Sl.ı...,gl:ı ~ .Ja1ıı ~ ~ Öl" de olduğu gibi kök anlamı 
·esas alındığında denizde yüzücünün kulaç atması gibi günlük işlerde bedensel 
uğraşıyı ve koşuşmayı ifade eder. 

Bu fıilden türetilen isimler bu gün bile kök anlamını korumaktadıt: Ör
neğin Sabbah, yüzücü, dalgıç, Sibahe, yüzme, yüzücülük; Sabiih, iyi yüzücü, 
çevik at ve hızlı, uçar gibi gideni ifade etmektedir. 

Görüldüğü gibi Sabbahe ifad~sinin bütün fıil formuna ait anlarnlar hep 
süratli akışı, yüzüşü ifade etmektedir. Bu kelimenin bu şekilde suda ve hava
da yüzme, süratle hareket etmeyi ifade ettiği için de bir boyutu ile kiünattaki 
istisnasız bütün varlıkların (yüzmede ve bu eylernlerinde de) süratli bir hare
ket içinde oldukları anlaşılmaktadır. Zaten Tesbih ifadesinin Tef'il vezninde 

57 Zemahşeri, Keşşaf, IT, 129. 
58 isfahfull, age., s. 221. 
59 Flriizabadl, Mecduddin Muhammed b. Yakub, el-Kamusu'l-Muhit, İsa el-Babi el-Halebi, 

ts., II, 506. 
60 . lbn Manzur, age., II, 471. 
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olması Teksir (Çokluk) ifade etmektedir. Örneğin bu haptan olmak üzere 
Gallaktu el-Ebvabe dediğimizde çok kapılan kapattım anlamını ifade eder. 
Tavvaftu el-Ka'bete dediğimizde Ka'beyi çokça tavafettim anlamını ifade 
eder. 

Girişte ifade ettiğimiz gibi bu ifadenin isim formunun hayret ve şaşıra
cak işlerde kullanım boyutu kamatt.aki ise tesbih eyleminin hayret edilecek 
işlerden olduğunu ima etmektedir. lbn Manzfi.r'un ve el-Cevheri'nin ifade 
ettiği kadarı ile Araplar hayret edilecek bir işle karşı karşıya kaldıklarında bu 
fıilin ismim formunu kullanarak ljs ~ 6~ "Sübhan! Ne garip iş" diyor
lar.6ı 

Nitekim "Yedi gök, arz ve bunların içinde bulunanlar, O'nu tesbih eder
ler. O'nu övgü ile Tesbih etmeyen hiç bir şey yoktur, ama siz onların 

Tesbihlerini anlamazsınız. O, halimdir, çok, bağışlayandır." (İsra, 17144) 
ayetinin öncesindeki üç ayete bakıldığında Allah' a denk başka tanrıların, oğul 
ve kız (melekler!n) Allah'a isnat edildiği ve bunların hemen peşinde "~;.j~ .. 
1~ l:Jl';. 6Jlfo. ~ ~~ " Haşa, O, onların dediklerinden çok yücedir, ulu
dur" (İsra, 17143) şeklinde Allah tenzih edildiği görülecektir. O halde ifade 
Allahın eşsiz ve her türlü malılükatların sıfatlarından tenzihi arılamında sevk 
edilmiş ve ispat bağlamında da kainatın bu duruma tesbih ederek şahadet 
ettiğini vurgulamaktadır. 

Nitekim Aifisi Ruhu't-Meani ve İbn Atıyye de Muharrerü'l-Veeciz'de 
bu tenasübe (uyuma) dikkati çekmekte ve Aifisi bu ayetin mürnin olsa da 
gafıllere hitaben nazil olduğunu ifade etmekte ve kelamın bu bağlamdaki 
düzeninden koparılması uygun düşmez, demektedir. 62 

O halde ayet konteksinde şunu ima etmektedir: Sizin arılayamayacağınız 
bir dildekainat devasa varlığı ile harıl harıl Allah'ı tesbih, tenzih edip durur
ken ey gafiller! Siz O'na hala eksik sıfatlar izafe ediyor, layık olduğu şekilde 
onu tenzih etmiyorsunuz. 

Nitekim kamattaki yapılan tesbihi ifade eden ayetlerde çoğunlukla ma 
ismi mevsulunun (ilgi zarnirinin) kullanılınası ve malum olduğu üzere bu ismi 
mevsulün cansızlar için kullanılmakta olması ayetlerde tesbih eden varlıkların 
eksenyetinin nesneler olduğunu ortaya koymaktadır. Bu da kamatta devasa 
bir varlığın tesbih eyleminde iş başında olduğunu, kainatta hayretengiz bir 
tesbih eyleminin sürdüğünü ortaya koymaktadır. Ancak Nur, 24. ayetinde 
akıllılara ait men ismi mevsulünün kullanmasında ise bu zikreden mevcudat 
içinde akıl sahiplerinin önemi ön planda tutulmuş ve bunların diğer varlıklara 
tağlib edilme yönüne gidilmiştir. Yani ayette bu şekilde bir ismi mevsulün 

61 İbn Manzfir, age., II, 473; el-Cevheri, age., I, 300. 
62 Alfisi, age., VIII, 83; İbn Atiye, age., III, 459. 
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kullanılması tesbih eden varlıklar içinde gafıller müstesna en külli bir şuurla 
zevil ukulün (İnsan-Melekler ve Cinlerin) tesbih ettiğini ve bunların mevcu
datın çekirdeği olduğu ima edilmektedir. 

Bu gün gökteki gezegenleri~. baş döndürücü bir hızla uzay boşluğunda 
yüzerek dönmesi, onları meydana' getiren en küçük parçacıkları olan atomla
nn içinde elektronların aynı şekilde büyük bir hızla dönmesi Kura'nın bu 
ifadesini tamamen doğrulamakta ve onun mucizevi yönünü ortaya koymakta
dır. 40075 km çapında olan bir dünyanın 24 saatte kendi etrafında dönmesi, 
Güneş etrafında da bir senede de 14.629.200 km bir hızla akıp gitmesi bu 
hızın büyüklüğünü ortaya koymaktadır. Elektronlarda da aynı durum söz 
konusudur. Hatta bu hız o kadar yüksek bir oranda cereyan etmektedir ki 
Kuantum fiziği bunların maddesi olmayan bulutumsu şeyler olduğunu ve 
hızından dolayı maddesini tespit etmenin çok zor olduğunu ifade etmektedir. 

Bu gün bilim adamları evrende mikro düzeydeki yapının da makro dü
zeye uygun işlediğini tespit etmişlerdir. Yani gerek makro (gezegen ve yıldız
lar) gerekse mikro (elektronlar) hızları akılları hayrete düşürecek boyuttadır. 
Bir atomun çalışması da aynen Güneş sistemi benzeri bir yapıda olup mer
kezde ( +) artı yüklü bir çekirdekle bu çekirdeği çevreleyen (-) yüklü elektron
ların dönüşü aynen Güneş sisteminin işleyişini andırmaktadır. 

Aslında cansız sayılan maddelerde, kısıtlı duyularıınızia algılayamadı
ğırnız süratli bir hareketi vardır. Örneğin Klasik fizik Hidrojen· atomunun 
elektronun çekirdeğinin etrafında saniyede 2000 kilometre hızla döndüğünü 
ifade etmektedir. Maddenin en küçük parçası olan atomun içindeki elektron
ların bu şekilde süratli dönmeleri gökteki gezegenlerin süratli hareketlerinden 
daha büyük bir hıza tekabül etmektedir. O halde üçüncü olarak da fıil kökü 
'yönüyle tesbihin süratli hareketi, yüzmeyi ifade etmesi dolaysıyla cisimlerin 
fezada dönmesi bir boyutu ile bunların tesbihi olduğunu, cisimlerin sürekli 
böylesine bir tesbih içinde Allah'ı tesbih ettiği anlaşılmaktadır. Bu eylemleri 
ile varlıklar, hem makro hem de mikro düzeyde k1linatta bu devasa ve hayret 
edilecek hareketi organize edenin ve onu yönetenin her türlü eksiklikten mü
nezzeh olduğunu ortaya koymaktadır. Bu anlam, tesbih ayetlerinin Allah'a 
çocuk isnadı ve eksikliklerin isnadi konteksinde ifade edilmesine uygun dü
şen kuvvetli bir seçenektir. Çünkü Sabbehe fıil_ formu kendisi müteaddi (ge
çişli) olmakla birlikte bazen (Ör. ~t.9 ~~ ~~J ) şeklinde, bazen Lam 'la 
0.. · · tlr ı.:.ır eı:....ıı • ı.:. .ı.1ı -~ •• • ·-- , • • ~r t'·~ .. ıı 2ır t.:.:..ıı 4J '~ ( r. (..lo'I.J ..9 _ ..9 ~ __ ~- veya ~ (..)o4...9 (..lo'I.J ..9 • ..9 ~-

müteaddi olmaktadır. Kur'an'da genellikle tesbihin Lam'lı geçişli formu kul
lanılmakta Lam da Lieclihi (için) anlamını ifade etmektedir. Nasıl birisi Allah 
için bir iş yapsa bu onun için ibadet oluyorsa Kainattaki her şeyin Allah için 
döndüğünü ifade etmek de aynı anlamı ifade eder. Yani yerdeki ve gökteki 
varlıkların dönüşlerinin Allah' a boyun eğmek için, kendilerine tevdi edilen 
dönme vazifesini yerine getirmede varlıkların Allah'a bir inkıyat içinde ol-
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duklariru, bir nevi bu dönmenin aniann ibadeti olduğunu ifade etmektedir. Bu 
Kur'an'da tesbih ifadesinin ifade ediliş biçiminden anlaşılan bir diğer yöndür. 

Sonuç olarak Kur' an' da nesnelere izafe edilen tesbih ifadesi her ne ka
dar müfessirlerin bazılan tarafından halin delaleti şeklinde yorumlansa da 
Kur'an'ın bütünselliği bağlamında ayetleri göz önüne alındığında, bu konuda 
salıili bazı hadislerin varlığı ile birlikte özellikle bazı İslam büyükleri ve mu
tasavvıflann nesnelerden aldıklan tesbih algısı bu görüşün zayıflığıru ortaya 
koymaktadır. Ancak bu tesbih eyleminin kendi varlık boyutlannda olan bir 
tesbih olduğunu kabul etmek lazımdır. Yüzyılımızda madde üzerinde yapılan 
ilmi tektik ve keşiflerin atom altı dünyarun canlı bazı tezahürler gösterdiğine 
ortaya çıkarması da nesnelerin zikrihln hakiki olabileceğini destekleyecek 
malıiyettedir. 


